[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ Анадырского муниципального района

П Р И К А З

	От 15ноября 2013 г.

	                          №  275-од

	Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в общеобразовательных учреждениях Анадырского муниципального района

Во исполнение приказа Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 09.09.2013 г. № 01-21/425 «Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в общеобразовательных организациях Чукотского автономного округа» и в целях предупреждения коррупционных действий, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в общеобразовательных учреждениях Анадырского муниципального района,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в общеобразовательных учреждениях Анадырского муниципального района согласно приложению.
2. Отделу образования и молодёжной политики Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района (С.Г. Скороходова):

2.1. Обеспечить функционирование «горячей линии» на сайте Администрации Анадырского муниципального района: www:\\anadyr-mr.ru, по телефону 842722 64853 и электронной приёмной по адресу электронной почты E-mail: spreg@chukotnet.ru, по вопросам пресечения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в общеобразовательных учреждениях Анадырского муниципального района;

2.2. Ввести в должностные инструкции сотрудников отдела образования и молодеж-
2

ной политики работу  с обращениями граждан по вопросу незаконного сбора денежных средств и принятию мер по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в общеобразовательных учреждениях Анадырского муниципального района.
2.3. Организовать совместно с общеобразовательными учреждениями Анадырского муниципального района проведение мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся  муниципальных общеобразовательных организаций по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц.
3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Анадырского муниципального района (Банникова Т.Н., Дегтярева В.В.,       Каримова Т.Г.,  Коломыцева Н.В., Матюшенко А.В., Сильникова Т.Г., Снегина С.И., Терёхина Л.И., Точилкин П.В., Фёдорова М.А., Фроленкова Н.В.):

3.1. Принять к исполнению утверждённый Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в общеобразовательных учреждениях Анадырского муниципального района;

3.2. Усилить контроль за организацией платных образовательных услуг в общеобразовательных учреждениях.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления - начальника отдела образования и молодёжной политики Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района       С.Г. Скороходову.

Начальник Управления                                                                                 Л.А. Бабичева
	Подготовила:

Консультант отдела

образования и молодёжной политики

	Т.Г. Микалуцкая

	Согласовано:

Начальник

отдела по социальным вопросам

	Г.Н. Федоренко

	Юрисконсульт

Централизованной бухгалтерии

	А.В. Яшин

________________________________________________________________________

Разослано: дело -1; ООиМП -1; МБОУ «Центр образования п. Угольные Копи» -1; МБОУ «Центр образования п. Беринговский» -1; МБОУ «Центр образования с. Марково» -1; МБОУ «Центр образования с. Усть-Белая» -1; МБОУ «Центр образования с. Канчалан» -1; МБОУ «Центр образования с. Ваеги» -1; МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно» -1; МБОУ «Центр образования с. Алькатваам» -1; МБОУ «Центр образования с. Хатырка» -1;МАОУ ДОД «ЦДШИ Анадырского района»- 1; МБДОУ «детский сад  комбинированного вида» Радуга» поселка Беринговского-1/13
Приложение

к приказу Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района
от _________2013 г. № _______ -од

Комплекс мер,

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся в общеобразовательных учреждениях Анадырского муниципального района
	№

пп
	Наименование

мероприятия
	Планируемый результат
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Создание и обеспечение функционирования «горячей линии», электронной приёмной, специализированного раздела на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района по вопросам пресечения незаконных сборов денежных средств
	Постоянно функционирующие «горячая линия», электронная приёмная, специализированный раздел на официальном сайте  Администрации Анадырского муниципального района по вопросам пресечения незаконных сборов денежных средств
	IV квартал 2013 года
	Отдел образования и молодежной политики Управления социальной политики администрации Анадырского муниципального района

	2
	Организация проведения мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций по вопросам оказания платных образовательных услуг
	Аналитические материалы по результатам проведённого мониторинга
	Ежегодно
	Отдел образования и молодежной политики Управления социальной политики администрации Анадырского муниципального района

2

	№

пп
	Наименование

мероприятия
	Планируемый результат
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители

	3
	Привлечение и расходование добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц и  (или) юридических лиц
	Укрепление материально-технической базы общеобразовательных учреждений
	По мере поступления
	Муниципальные общеобразовательные организации Анадырского

муниципального района

	4
	Обеспечение размещения на официальных сайтах муниципальных общеобразовательных организаций документов о порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе договора об оказании платных образовательных услуг, документа об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе
	Наличие на официальном сайте общеобразовательной организации документов о порядке оказания платных образовательных услуг, договора об оказании платных образовательных услуг, документа об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе
	Постоянно
	Муниципальные общеобразовательные организации Анадырского муниципального района

	5
	Обеспечение предоставления гражданам – потребителям образовательных услуг достоверной информации:

- о перечне услуг, оказываемых общеобразовательной организацией

 бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в рамках ФГОС (на базовом и углубленном уровнях);

 - о возможности, порядке и условиях

	Информирование граждан, в том числе через официальный сайт организации, о перечне услуг, оказываемых образовательной организацией бесплатно в рамках реализации ФГОС (на базовом и углубленном уровнях), программ, а так же о возможности, порядке и
	Постоянно
	Муниципальные общеобразовательные организации Анадырского муниципального района

3

	№

пп
	Наименование

мероприятия
	Планируемый результат
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители

	6
	 внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов средств на нужды образовательной организации, а так же осуществления контроля за их расходованием,
 механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных

средств на нужды общеобразовательной организации, а также осуществления контроля за их расходованием
	условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды образовательной организации, а так же осуществления контроля за их расходованием
	Постоянно